五强溪镇人民政府2020年部门整体支出

绩效自评报告

根据《预算法》有关“各级政府、各部门、各单位应当对预算支出情况开展绩效评价”的规定及县财政局《关于开展2020年度部门整体支出和专项支出绩效自评工作的通知》（沅财绩函[2020]71号）文件精神，我单位对部门整体支出进行了绩效评价,现将有关情况报告如下：

一、部门概况

（一）部门基本情况。

 1.机构人员情况：

 单位是全额拨款行政单位。内设党政综合办公室、党建办公室、经济发展办公室、社会事务办公室、自然资源和生态环境办公室、社会治安和应急管理办公室、事业服务中心、农业服务中心、综合执法大队、纪委办公室、财政所、重点办公室。

2020年共有财政供养人员151人，其中：财政全额拨款在职人员71人，退休人员54人，差额人员1人，遗属补助人员15人，公益性岗位人员9人。

  2.主要职能：

一是制定和组织实施经济、社会发展计划，制定资源开发和产业结构调整方案，组织指导好各业生产，搞好商品流通，协调好本镇与外地区的经济交流与合作，抓好招商引资，人才引进项目开发，不断培育市场体系，组织经济运行，促进经济发展；二是制定并组织实施村镇建设规划，部署重点工程建设，地方道路建设及公共设施，水利设施的管理，负责土地、林木、水等自然资源和生态环境的保护，做好护林防火工作；三是负责本行政区域内的民政、计划生育、文化教育、卫生、体育等社会公益事业的综合性工作，维护一切经济单位和个人的正当经济权益，取缔非法经济活动，调解和处理民事纠纷，打击刑事犯罪维护社会稳定；四是按计划组织本级财政收入和地方税的征收，完成国家财政计划，不断培植税源，管好财政资金，增强财政实力；五是抓好精神文明建设，丰富群众文化生活，提倡移风易俗，反对封建迷信，破除陈规陋习，树立社会主义新风尚；六是完成上级政府交办的其它事项。
3.重点工作计划：

坚持精准扶贫，扎实推进脱贫攻坚。
坚持基础先行，不断改善基础条件。
坚持因地制宜，发展优势主导产业。
坚持民本理念，切实做好民生实事。
夯实基层基础，凝聚发展合力。
（二）部门整体支出规模、使用方向和主要内容、涉及范围等。

2020年共支出1659.44万元。其中：基本支出868.15万元，项目支出791.29万元。基本支出中：工资福利支出666.03万元；商品和服务支出为185.57万元；对个人和家庭的补助5.74万元；资本性支出10.81万。项目支出中：商品和服务支出443.69万元；对个人和家庭的补助272.31万元；资本性支出（基本建设）75.29万元。2020年“三公“经费总额为49.8万元。

二、部门整体支出管理及使用情况

（一）基本支出

基本支出主要用于发放人员工资、办公行政、公务接待、公务用车运行维护、生活补助、电费等日常支出。2020年共支出868.15万元。其中：工资福利支出666.03万元；商品和服务支出为185.57万元。

2020年“三公”经费预算控制数52万元，其中：公务用车运行维护费12万元，公务接待费40万元。

2020年“三公“经费总额为49.8万元。其中：公务用车运行维护费10.32万元，公务接待费39.47万元。因我镇严格执行“厉行节约、反对浪费”的规定，严格控制“三公”经费支出，加强公务用车管理，所以“三公经费”使用情况符合县建议支出数，未超过标准。

（二）专项支出

项目支出共791.29万元。其中：商品和服务支出443.69万元；对个人和家庭的补助272.31万元；资本性支出（基本建设）75.29万元。我镇制定了机关财务管理制度，明确了专项支出审批程序，对专项资金加强了监管。

三、部门专项组织实施情况

（一）专项组织情况分析，我镇扶贫支出支出，均用在基础设施、养殖产业发展等方面。对村级扶贫项目都通过了投资评审、竣工验收等程序。

（二）专项管理情况：为切实规范专项资金管理，保障资金安全、高效运行，发挥资金使用效益，特制定以下管理制度：

1.专项资金实行“专人管理、专户储存、专账核算、专项使用”。

2.资金的拨付本着专款专用的原则，严格执行项目资金批准的使用计划和项目批复内容，不准擅自调项、扩项、缩项，更不准拆借、挪用、挤占和随意扣压；资金拨付动向，按不同专项资金的要求执行，不准任意改变；特殊情况，必须请示。

3.严格专项资金初审、审核、审核制度，不准缺项和越程序办理手续，各类专项资金审批程序，以该专项资金审批表所列内容和文件要求为准。

4.专项资金报账拨付要附真实、有效、合法的凭证。

四、资产管理情况

为规范固定资产管理，实现固定资产的优化配置，我乡制定了固定资产管理制度，固定资产指定专人管理，及时登记，科学使用，每年年末对固定资产进行清查盘点，国定资产的调出、处置、报废、报损严格执行国家有关规定的审批程序办理。
资产共计5226.88万元，其中财政应返还额度等流动资产4695万元，固定资产原值734.79万元，固定资产净值531.88万元；负债合计2644.05万元，净资产合计2582.83万元。
五、部门整体支出绩效情况

一是加快推进产业转型升级：

现代工业方面。已初步形成以矿产、能源、轻工业加工制造为主的特色产业群。全镇规模工业企业达到5家。五强溪电厂50万千瓦扩机项目成功落地；特种纸厂完成环保改造升级；金鑫园硅业完成产能提升实现复工投产；鑫瑞矿业技改升级得到持续推进。

现代农业方面。牛狮坪村发展葡萄产业种植30亩，成立了云盘头葡萄种植专业合作社，吸纳全村110户346人参与入股分红，目前虽未完全进入挂果期，但通过土地租赁方式使每人每年增收200元。唐家坪村发展生态水稻种植114余亩，成立了沅陵县五强溪镇唐家坪怡思溪生态水稻种植专业合作社，与全村建档立卡贫困户建立利益联结机制，免费为全村117户贫困户提供生产托管帮扶服务（机械化耕种、收割等），劳务用工方面向贫困人口倾斜，2018、2019两年来，贫困户年均增收达600元以上。为激发贫困户的内生动力，积极引导贫困户加入专业合作社、以合作社来带动贫困户从事产业达到增收目的，3年来五强溪溪镇共发展专业合作社23个，2019年新增组建合作社11个，从2017年以来出台了发展贫困户生产后予以资金奖励的产业奖补政策，2017年奖补61户、发放奖补资金187700元，2018年发放奖补资金643户，拟发放奖补资金464220元，2019年发放奖补资金898户、709740元、同时对劳动力能力差或无劳动能力以及集中安置的异地搬迁贫困户实行新型经营主体委托帮扶方式、通过协议与贫困户建立稳固的利益联结方式，帮扶期限为10年，每年给贫困户分红不低于160元/人.2019年重点产业项目帮扶辰投碣滩茶业发放分红资金：集中安置异地搬迁户34户、114人、分红资金18240元，沅陵县湘韵茶叶专业合作社2019年给贫困户分红：148人发放资金29600元。

生态文化旅游方面。积极申报了红星茶场国家3A级景区；投资300万元，完成夸父山景区12公里游步道、1处停车场、2条进山公路、3处中转码头建设。邀请配合北京大学、同济大学、吉首大学等旅游方面专家团队考察编制《五强溪全域旅游发展规划》，举办投资商、社会各界代表座谈会，激发民众参与热情，鼓励民众参与宣传。江边柳林、五溪文化传媒等6个公众平台对我镇文化旅游进行积极宣传推介。全镇初步形成以大坝观光、餐饮服务为载体，大别溪漂流、夸父山景观、民俗表演等多种品牌相互搭配的良好格局。

二是加快推进各项社会事业

基础设施不断完善。集镇新区建设一桥项目、投资2亿元的五强溪集镇防护工程项目、投资75万元的五强溪镇防洪堤观景平台项目、投资30万元的集镇主要排水设施清淤工程、投资25万元的麻伊伏大桥路面整修工程均完全竣工并投入使用。促成肖家桥至五强溪407乡道提质整修工程落地，截至目前，我镇境内1、2标段建设顺利，在全县范围内已率先实现局部通车；促成五强溪至七甲坪001县道路面整修工程如期落地，目前已完工并投入使用。

实施了王塔坪、张家坊、金银池、杨家堉、堰塘溪等地共12.8公里自然村通水泥路工程；完成牛狮坪、瓦窑平、荷花坡通新村部道路硬化扫尾工程；完成柳林汊至唐家坪、杨明垭等地的道路提质整修工程；新开挖唐家坪至上张家岩、金银池冯一冯二组级道路；新建、补建柳林汊、荷花坡、夸父山、瓦窑平等地临涯临水危险路段生命防护栏工程共计9.2公里。投入62万元对全镇范围内的“小道路、小堡坎、小桥梁、小渠道”进行建设或维修。全年投入300万元新建安全饮水工程6个，7个村（居）直接受益。实施柳林汊退网线路改造，柳林汊、大洞溪、荷花坡、唐家坪等村1762户6242人受益；实施黄壤坪退网线路改造，蒋家溪、蒿子溪、四合头等村654户2297人受益；实施村级农网改造，唐家湾、辰塘溪、蒿子溪等村901户3256 人受益。全年新建村级综合服务平台16个，标准化敬老院1所，投资190余万元修建柳林汊卫生院业务用房及宿舍楼。

重点民生问题得以解决。城乡社会救助体系进一步完善，城乡低保、医疗救助、临时救助、特困对象供养全覆盖，去年共发放社会救助资金417.5万元。建立健全退役军人乡村两级组织机构，全面完成退役和现役军人信息采集和录入工作，所有优抚对象款项全部足额发放到位，对特困优抚对象进行社会救助。养老服务事业进一步发展，加强老年优待关爱，提升养老服务质量，实施柳林汊新敬老院建设，发放高龄老人补助金13.4万元。残疾人事业进一步推进，残疾人“两项补贴”清理认定工作全面完成，发放两项补贴金14.9万元，培训残疾人150人；发放辅助器具20件（个）；返还残疾人农合补助6.78万元；申报白内障免费手术27人；申报残疾人产业示范户2户；0-17岁残疾儿童康复训练5名。退耕还林、生态公益林补助资金、天然商品林管抚补助资金足额按时发放到位。全镇新增城镇就业人数260人，新增农村转移就业人数330人，农村贫困人口转移就业65人；互联网+就业服务平台建设20个，下岗失业再就业100人，就业困难对象再就业30人，新增创业主体40个，带动城乡就业人数56人，扶贫车间带动就业16人，扶贫公益性岗位安置实现就业148人;电焊工目前报名120余人。

生态文明建设不断加强。全面完成养殖网箱退养及休闲垂钓平台上岸拆除工作，37户退养上岸，拆除24300平方米网箱，4628平方米养殖棚、垂钓棚。退耕还林延长期补助资金合计5.70万元，涉及5个村居178户。生态公益林补助资金合计182.66万元，涉及14个村居3307户。天然商品林管抚补助资金合计230.85万元，涉及16个村居2911户。环卫设施方面。增添流动垃圾斗车22台，增建垃圾晾晒场1个，新建4座新技术环保垃圾焚烧炉。全面落实“河长制”，坚持领导带头，6名班子成员直接兼任河长，强化责任，确保水资源治理的常态化、长效性，全年按要求完成河长制定期巡河工作。农村人居环境进一步优化，241省道沿线新栽树苗2000余颗，集镇周边村居，公路沿线安装太阳能路灯100余盏。彻底清理麻伊伏安澜桥建筑垃圾临时堆放场并实现复绿，顺利通过市、县现场检查。彻底根治原民用竹筷厂污染隐患，督促优化工艺程序、并拆迁搬离揽子湾老厂区。关停大洞溪楠竹初加工集散作坊，并指导其科学化整改，恢复生产。
年内全镇共排查出纠纷21起，调处21起，调处率达100%，做到了小的矛盾纠纷不出组，一般的矛盾纠纷不出村，复杂矛盾纠纷不出镇的效果，无非正常上访和群体性事件。强化扫黑除恶专项斗争、收缴枪支弹药、禁赌禁毒禁黄宣传，设置大型固定标语52处，LED屏显13处，固定性标语50幅，大型固定标语2块。全年取缔4个不合规生猪屠宰点；规范了界首至明月洄河道尾堆清理行为；打击处理吸贩毒人员1人，关停盈利性麻将馆48处，打击处理卖淫嫖娼人员3人。

牢牢守住安全底线。全镇坚持“党政同责、一岗双责、管行业必须管安全、管业务必须管安全、管经营必须管安全”的工作原则。通过健全责任体系构建“群策群力”格局；优化队伍建设打破“无能为力”僵局；强化依法监管夺取“整治得力”硕果；重视宣教动员达到“同心聚力”目的；全力排查隐患形成“精准发力”机制等五大举措，五指握拳筑底线。积极发挥镇安委会的牵头抓总作用，落实部门联动机制，全年全镇监督检查记录达1000余份，特别是今年“防风险、迎大庆、保平安”“强执法、防事故”行动中执法力度空前加大，查处生产经营单位200余家，食品药品安全类处罚9.2万元，道路交通类行政处罚达20余万元。全年开展集中交通运输专项整治4次，开展校园及周边安全集中专项整治2次，现场抓获非法营运车辆8台，处理司机8人，有记录可循的日常交通劝导多达4900余条。全镇坚持“监管围堵”与“探索疏通”相结合，排查治理各类隐患119个，按行业领域分轻重缓急进行精准发力“靶向治疗”，已悉数完成整改，全面实现各类隐患个个有登记、件件有落实、事事有记录。其中，积极探索农村客运区域化经营，闯出缓解或化解农村道路交通安全隐患新路子，受到上级部门肯定。

三是加快促进政府自身建设

扎实推进“法制五强溪”“七五普法”有序开展，全面推进政务公开、法治政府建设，深入开展“两学一做”学习教育、严格落实中央八项规定、省委九条规定精神，着力预防“四风”问题和“雁过拔毛”问题。一如既往开展作风建设活动，进村入户，帮助群众解决困难、化解纠纷。实施“五包一”方案和网格化管理，促进干部作风进一步转变，全面树立服务型政府良好形象。

六、部门整体支出绩效评价结果

我镇部门整体支出绩效评价指标得分98分，评价为良好。

其中扣分方面：预算控制率为8%，故该项扣1分；资产管理制度有待加强完善，故该项扣1分。

七、存在的主要问题

（一）财政收入有限，收入来源较单一，经济发展力度不够。乡镇一级的财政时常陷入困境、入不敷出。然而经济社会的发展却一刻也离不开资金支持，无论是迁村并点还是建厂办园，无论是筑桥铺路还是盖楼建校，无论是公共服务还是公益事业，离开了资金都将是空谈。单纯依靠上级财政拨付，维持机关运转尚且困难，更别谈产业机构调整。由此也导致了乡镇政府资金紧张问题。
 （二）财务预算管理制度不健全。乡镇财政工作的对象十分复杂，而没有准确、科学的财务预算管理作为保障就极易造成资金、物资等资源的浪费，而目前在财务预算的编制上，往往是为了预算而预算，忽视预算与实际工作需要的一致性，致使多次追加预算，预算控制率不高。

八、改进措施和有关建议

（一）大力发展乡镇经济，拓宽乡镇财源。大力调整产业结构，引导农民根据市场组织生产，发展自己的优势产业；大力发展乡镇企业，引导部分乡镇企业围绕调整和优化农业产业结构，开过农产品深加工和销售市场；大力发展个体私营经济，为农村个体私营经济的发展创造宽松的外部环境，使个体私营经济成为乡镇经济发展的新力量。

（二）细化预算编制工作，认真做好预算的编制。进一步加强单位内部机构各部门的预算管理意识，严格按照预算编制的相关制度和要求进行预算编制；全面编制预算项目，优先保障固定性的、相对刚性的费用支出项目，尽量压缩变动性的、有控制空间的费用项目，进一步提高预算编制的科学性、严谨性和可控性。加强内部预算编制的审核和预算控制指标的下达。推行内部各部门预算“二上二下”方式，提高预算的合理性和准确性。

（三）加大制度建设，夯实工作基础。完善内部管理制度，建立岗位责任制，进一步明确相关人员的职责分工，各司其职，便于发挥财政管理工作的监督职能，对乡镇资金加强管理，特别是对专项资金的使用要及时跟踪、检查，确保专款专用；梳理、细化以往账目，为乡镇制度切实可行的财务预算计划，确保资金使用的能效。

（四）严格把控“三公经费”的使用。严格控制“三公”经费的规模和比例，把关“三公”经费支出的审核、审批，杜绝挪用和挤占其他预算资金行为；进一步细化“三公”经费的管理，合理压缩“三公”经费支出。

沅陵县五强溪镇人民政府

                   2021年6月22日

8